SOx 2.23: visio corporalis fit extramittendo secundum Augustinum. Posset autem oculus emittere radio . . . Respondetur ad haec, quod visio corporalis fit non extra oculi pupillam radios mittendo, sed intus suscipiendo a re visa . . . Mihi videtur quod videre fit utroque modo, et quod hoc intendat Philosophus. Et hoc non est contra Augustinum (B62.158ra–rb).

80. Rufus, *SOx* 1.15: "Vides ergo pro parte in his intentionem Augustini, scilicet quod oculus videt et patitur ubi non est . . . Et vides etiam quod iste ponit videre in extramittendo, sicut posuit Plato, et contra Aristotelem, ut videtur.

"Sed quid vocat istum visum qui foris egreditur? Nunquid est aliquid de substantia ipsius animae? Nullo modo videtur. Et mihi videtur quod hanc 'vim igneam' quam hic vocat sensum vocavit visum' in libro *De quantitate animae*, cum ait superius 'visus sentit' etc.

Sed quid istud? Nihil tale videtur posse adaptare in anima intellectiva cum intelligit rem distantem. Similiter cum amat, nam nihil potest hic inveniri quod exeat de ipsa anima et progrediatur usque ad rem distantem. Nam etsi dicat quod ipsa intentio animae extenditur usque ad illam rem, nihil est hoc. Nam operatio aliqua animae est illa intentio, et non est operatio absque operante nec absque virtute a qua egreditur operatio, nec est virtus praeter essentiam cuius est virtus" (B62.50rb).

81. Aristot., *De somno* 2.450b27–30. Anon., *In DAN* 2.14, ed. Gauthier, pp. 322–24.

Cited by Albertus Magnus in his *Summa de homine* as the view of some moderns, this is an awkward position at best, and it cannot have been common.⁸²

19. ALL SENSIBLES REDUCED TO LIGHT

20. VISION AS THE PARADIGMATIC SENSE

Part of the reason Augustine's adherence to extramission theory was so troubling to Rufus was the central role played by vision in Rufus's account of sensation. As we saw earlier, everything acts in virtue of the nature of light. As a consequence, Rufus holds that all sensibles as such have a common root — namely light.

DMet 8.16: Et

ex hoc

patet

quod omnia

sensibilia radicantur in una radice,

scilicet in natura lucis.

(Q290.26va)

In DAN 2.8.2: Ad hoc

posset faciliter responderi

uno quodam supposito,

scilicet quod omnia

sensibilia radicantur

in luce tanquam in una radice.

(Q312.24ra)

Hence all the particular senses receive light in some extended sense, and that light alters the sensory organs so that they represent sensible species. This sort of light in turn transforms the common sense.

In DAN 2.15.4: Lux igitur sub <in MA> hac dispositione adveniens ipsi organo, quia reperit in ipso organo aliquid <aliud E> simile et eiusdem naturae cum ipsa <ipso MA>, quia ultima <*ultima completio]ultimam completionem E> organi, immutat ipsum organum ipsi repraesentans speciem sensibilem receptam. *Haec etiam lux sit quasi terminata* <unita MA> *ipso* <ipsi MA> *sensibili quod detulit ad organum ipsius sensus particularis*, per viam ductam ab ipso organo usque ad organum sensus communis transiens, et ibi scilicet in organo sensus communis sibi simile, id est aliquid eiusdem naturae *reperiens* ut naturam lucis quae est ultima completio illius <ipsius MA> organi citra <circa MA> animam, per hoc quod sic *tingitur immutat* ipsum organum sensus communis. Sic igitur intelligendum quod *omnia sensibilia communicant in natura lucis*, scilicet non tanquam in aliquo quod sit de eorum essentia, sed tanquam in aliquo per quod omnia sensibilia <om. MA> immutant <immutent MA> ipsos <proprios (pos. sensus) MA> sensus. (MA 279, Q312.26va)

So, according to Rufus, all the senses can be reduced in a certain sense to the sense of vision.

82. Albertus M., *Summa de homine* 22, ed. Borgnet, 35:223.

DMet 8.16: Et etiam ex dicto patet quod omne sensibile est visibile quodammodo et *omnes sensus quodammodo sensus visus*. Et hoc quia omnes *communicant naturam lucis* quae maxime appropriatur sensui visui. (Q290.26va)

21. AGENT INTELLECT ACTS LIKE AN EXTERNAL LIGHT

For Rufus, the analogy Aristotle draws between light and the agent intellect is a controlling metaphor, to which he frequently refers, calling it an “*exemplum conveniens*.” Just as the species of color cannot be seen without external light, so the agent intellect makes imaginables actually intelligible or ideas actual. Light combines with air, as the agent combines with the possible intellect, to produce a seen or understood species. In the quotation which follows, the intelligible species is also described as the *intellectus adeptus*.

In DAN 3.3.3: Et *exemplum conveniens* est <ant. *exemplum MA*> si ex aere et luce recepta in ipso <*ipsa MA*> *constaret unum individuum*—ut, scilicet, aer esset eius materia; lux vero ipsius formae subtilis—posset hoc individuum convenienter assimilari *intelligentiae creatae antequam infundatur corpori*. Similiter est in anima: quod enim recipitur in anima assimilatur speciei coloris et est intellectus adeptus. Quod autem recipit sive intellectus <*canc. E*> possibilis assimilatur aeri. Intellectus autem agens assimilatur <*om. MA*> luci. Et sicut praesentia lucis super colorem facit de colore existente in potentia sensibili actu sensibile <*sensibilem MA*>, similiter praesentia intellectus agentis sive formae ipsius animae super imaginabile *facit de hoc imaginabili actu intelligibile*. (MA. 328, Q312.27va–vb)

Both in *Contra Averroem* and in *In De anima*, the necessity of an external light to illuminate color is likened to the need for the agent intellect to illuminate the species received by the possible intellect.

CAv 1: Et nonne hoc consonat Philosopho dicenti intellectus agens facit universalitatem in rebus—hoc est, abstrahit ideam ab obiecto et eam *ad esse actuale perducit*. In obiecto enim ipso <*natura E*> non videtur idea habere esse nisi potentiale. Ibi enim non est nisi ipsa natura, et forte huius est <*s. lin. E*> *conveniens exemplum* de colore in materia qui de se non est sufficienter <*sufficiens E*> potens gignere vel multiplicare sui speciem in medio, *nisi prius a luce exteriori moveatur*. . . . in praedictis patet de colore in materia quod non movet nisi prius luce exteriori sit <*om. E*> illuminatus.

Sed dubito: si hoc quod intellectus causatus recipiens et idea recepta unum sunt in actu, hoc est forte per exemplum in rebus corporalibus, sicut ex aere et lumine vel luce *fit vere unum*, et est lucidum vere medium. (Q312.83vb–84rb)

22. NON NATURAL SENSIBLES AND INTELLIGIBLES

The proximate object of human understanding, intelligible species, are non natural forms. Unlike natural forms which shape composites in the external world, ideas or species unite with the intellect to produce understanding.

In DAN 3.2.3: Ergo essentia ipsius aquae absolvitur a dictis conditionibus materialibus quamvis *non secundum suum esse naturale*. . . . Et propterea convenienter dicit quod aliter intelligitur aqua quam esse naturale ipsius. (MA. 320, Q312.27rb)

CAv 1.9: Et numquid sic ei inest in quantum et propter hoc quod ipsum est *idea et species sola et non natura causata vel ens?* Et vide quod etsi idea sit una numero nata sic esse in pluribus simul et semel, non tamen ubique neque in omni, sed in materia sibi propria, intellectu scilicet recipiente. (Q312.83ra)

Referring as he subsequently does in his *Speculum animae* to “species forms” is new, but distinguishing natural from spiritual being is not. Rufus borrows the phrase “*esse spirituale*” from Averroes to describe the subtle and immaterial essences characteristic of species present both in the medium through which they pass and the senses.⁸³

SAN 2: Dicis ergo quod sensibile in obiecto extra habet esse accidentis; in medio vel organo, nec accidentis nec substantiae, quia iterum aliter *distinguimus esse scilicet naturae et speciei*. Et haec est distinctio perutilis et necessaria. (Q312.108rb)

In DAN 2.12.6: Sed aliter est in sensitivis; illud enim quod agit in sensum est forma non materialiter existens sed in *esse spirituali* in medio et in organo. Et propter hoc potest immutare animam sensitivam quae incorporea est. (MA. 250, Q312.25vb)

However, the use of this distinction to explain why some forms are sensed and others are not is characteristic of Rufus.⁸⁴ In *In DAN*, Rufus explains why the sensitive but not the vegetative soul perceives by distinguishing between spiritual and material beings. We perceive things as they exist spiritually and are received in our senses, but not when they are present materially in the organs of the vegetative soul.

In DAN 2.5: Dicendum quod omne organum virtutis sensitivae est quaedam media proportio omnium suorum sensibilibus spiritualiter

83. Averroes, *In DAN* 2.97: “illud est esse corporale et hoc spirituale, et illud naturale et hoc extraneum” (ed. F. Crawford, p. 277).

84. I owe this point to discussions with Calvin Normore, who dealt with the problem in the paper he gave at Bonn in August 2000 entitled “Richard Rufus and the immateriality of the Intellect.”

existentium, et propterea immutatur organum per sensibile iam *spiritualiter existens*. . . . Sed organum sive subiectum virtutis vegetativae est aliqua proportio contrariorum materialiter existentium, sicut aliquod corpus vere complexionatum in quantum huiusmodi, et propterea forma immutans hoc organum immutat ipsum materialiter et in ipso reperitur *materialiter et non spiritualiter*. *Et propterea istam immutationem non percipit anima*. (Q312.23va)

In his *Speculum animae*, Rufus tells us that prime matter does not perceive the forms it receives, because it receives only natural forms, not species or ideas:

In DAn 2.5: Et quid de tertia quaestione doces, quare materia prima non comprehendat. Si esset nata recipere ideam obiecti, intelligeret. Sed non est; solum enim rem et naturam recipit. . . Et hoc est quod materia prima recipit et *non recipit speciem vel intentionem* illius qualitatis sensibilis. *Et ideo materia non sentit*. (Q312.84vb)

As Calvin Normore pointed out in a recent talk, distinguishing between natural and non natural forms enabled Rufus to avoid a common scholastic problem. Aquinas and many others had to explain how one and the same form could both inform the intellect and shape external objects.

23. THE AGENT INTELLECT HAS ALL INTELLIGIBLES

To fit it for the task of abstracting species and illuminating the possible intellect, from the time of its creation, the agent intellect has all intelligibles

In APos 1: anima rationalis ex creatione sua habet omnia intelligibilia. . . Habet ergo haec ratio veritatem quoad hoc quod ponit *animam ex sua creatione omnia intelligere*. (Q312.30ra)

*In DAn 3.3.3: lux vero ipsius formae subtilis posset hoc individuum convenienter assimilari intelligentiae creatae antequam infundatur corpori. Si igitur hoc individuum possit <posset MA> cognoscere suam formam—scilicet, lucem, quia in ipsa luce est *natura omnium colorum*, in ipsa sua forma complete cognosceret omnes colores. Similiter anima in cognoscendo suam formam, eo quod in ipsa forma sunt quasi *vestigia formarum omnium*, . . . intelligit omnia. Sed hoc—scilicet, quod in forma ipsius animae vel <aut MA> etiam in forma alicuius intelligentiae reluceant <relucent MA> formae omnium—non est nisi in quantum participat formam superiorem—scilicet, primam. (MA. 328, Q312.27va–vb)*